— 1 —

教字〔2018〕12号

各单位：

教材是体现教学内容、教学方法和教学目标的知识载体，是

进行教学的基本工具。教材选用是教学管理工作的重要组成部分，

为贯彻落实全国教育大会和高校思想政治工作会议精神，进一步

规范本科课程教材选用的管理，特修订《西北工业大学本科课程

教材选用管理办法》，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学教务处

2018年 12月 13日

— 2 —

第一条 教材是体现教学内容、教学方法和教学目标的知识载

体，是进行教学的基本工具，也是深化教育教学改革，全面推进

素质教育，着力培养基础扎实、专业能力强、有社会责任感和国

际视野、德智体美劳全面发展的高素质拔尖创新人才的重要保证。

为加强对教材选用工作的管理，保证选用高质量的教材，特制定

本办法。

第二条 教材选用的基本原则

（一）政治原则：教材选用必须以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，培育和弘扬社会主

义核心价值观。哲学社会科学课程必须在马克思主义理论研究和

建设工程重点教材中选用，若马克思主义理论研究和建设工程重

点教材中无相关教材，必须在国家公布的教材目录中选用。

（二）适用原则：选用的教材应符合教学大纲的基本要求，

要与课程建设和人才培养目标相匹配。符合教学规律和认知规律，

富有启发性，有利于激发学生学习兴趣，便于自主学习。

（三）优选原则：坚持质量标准，优先选用国家级规划、省

部级规划教材或获奖教材、教育部各专业教学指导委员会推荐教

材。提倡选用近三年出版的新编教材或修订教材。

（四）统一原则：在全校范围内，教学大纲相同的同一门课

程，尤其是通识通修课程，原则上应选用同一版本教材，教学改

— 3 —

革试点课程除外。教材选用应保持相对连续，不得因任课教师变

动或其它原因随意更换教材。确因培养方案修订或教材更新等原

因更改教材的，需重新申请审核。

第三条 外文教材的选用

学院要加强对外文教材的选用管理，建立审读审核机制。选

用外文教材时，应优先选择国内出版社引进版权的外文教材。哲

学社会科学类课程确需选用外文教材的，由学院组织相关专家对

教材进行审读审核，并出具选用意见。

第四条 教材选用审核工作流程

学院在制订本科教学计划过程中，一并完成开设课程的教材

选用审核工作。首先由负责组织该课程教学的课程负责人或主讲

教师提出选用申请，学院教学管理机构对所有选用的教材（正式

出版教材、自编讲义、原版引进教材、实验报告等）进行审核，

通过审核的教材由学院教学院长签字确认，并报教材选用委员会

审核。只有通过审核的教材才能进入课堂使用，所选用教材未经

审核或审核不合格的，严禁进入课堂使用。

第五条 教材选用质量反馈

（一）学校将教材选用质量纳入课程教学质量评价体系，建

立和完善本科教材选用质量信息反馈机制，对学生普遍反映意见

比较大的教材，学院应及时采取措施并报教务处备案。

（二）除特殊情况外，任课教师未及时按规定报送选用教材

信息，使得学生上课时缺少教材，影响教学计划正常执行的，或

任课教师擅自使用未经审核的教材，且因选用教材水平、质量明

显低劣，影响教学效果，学生反映意见较集中的，一经发现，将

— 4 —

按照《西北工业大学本科教学事故认定及处理办法》和学校相关

规定予以处理。

（三）各学院可根据本办法要求，制定实施细则，进一步规

范教材选用管理工作。

第六条 本办法自公布之日起施行，原《西北工业大学本科课

程教材选用管理办法（修订）》（2018年 4月）废止，其他有关

文件规定有与本办法不一致的，以本办法为准。

第七条 本办法由教务处负责解释。

西北工业大学教务处 2018年 12月 13日印发